**168.** — **AD SECUNDAM QUÆSTIONEM** dicendum quod per satisfactionem oportet quod homo *sicut* Deo, *ita* proximo reconcilietur. Reconciliatio autem nihil aliud est quam amicitiae reparatio. Manente autem causa dissolutionis amicitiae, amicitia reparari non potest: quæ quidem causa fuit inæqualitas ex **injusta acceptione vel detentione causata.** Et ideo **ille satisfacere non potest, nec Deo reconciliari, qui rem male ablatam vel male detentam, non restituit.**

**169.** — Sed sciendum quod « *amicitia, ut Philosophus dicit in VIII Elh. (θ 16. 1163b, 15; l. 14, n. 1752), non requirit semper æquale, sed quod possibile* ». Et ideo si aliqua sunt ablata quæ omnino restitui non possunt, sufficit voluntas restituendi cum tanta restitutione quanta possibilis est secundum conditionem ulriusque ad arbitrium bonorum.

**170.** — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod *ille qui malilam alicujus manifestat ei<sup>3</sup> qui habet corrigere*, vel etiam, si sit incorrigibilis, in conspectu Ecclesiae, ut confusus a peccato desistat, vel saltem<sup>4</sup> alii ab ejus consortio corruptivo discedant, servato ordine caritatis fraternae, *non injuste famam aufert.* Unde non tenetur ad famæ restitutionem.

**171.** — *Si autem intentione diffamandi id<sup>3</sup> fecerit, injuste aufert*, etiam si verum sit quod dicit. Et tunc tenetur ad famæ restitutionem vel dicendo se falsum dixisse, si falsum dixit; vel quocumque alio modo, non mentiendo, si verum dixit, sine hoc tamen quod se verum dixisse dicat; quia non debet alterius famam cum mendacio restituere.

**172.** — **Ad secundum** dicendum quod *restitutio principaliter inventa est in damnis quæ inferuntur in rebus forlunæ quæ*

1. Ed. *ad.* « pars ». — 2. Ed. « om. » « nisi ». — 3. Ed. « et ». — 4. Ed. *ad.* « ut ». — *j.* Ed. « hoc ».

restitui possunt. *In his autem quæ objectio tangit quæ non possunt ad simile bonum restitui, debet fieri restitutio qualis possibilis est, scilicet ad arbitrium bonorum (169).*

**173.** — **Ad tertium** dicendum quod ille qui impedit aliquem ne præbendam consequatur, *si hoc jacias quia indignus est, vel ut de alio melius provideatur, non injuste facit ; unde non tenetur ad restitutionem.*

**174.** — *Si autem animo lædendi ipsum, tenetur ad restitutionem,* non quidem tanti quantum valebat præbenda, quia ipse eam nondum erat consecutus ; sed pensatis conditionibus utriusque secundum arbitrium honorum (169).

**175.** — **Ad quartum** dicendum quod *ille qui suffodit semina, non tenetur ad tantum quantum agri fructus valituri erant, sed quantum ager sic seminatus valere consuevit ; quia multis de causis potest impediri agrorum fructus.*

**176.** — **Et similiter dicendum** est de eo cui debitum non restituitur suo tempore ; quia non *tenetur restituere tantum quantum lucrari potuisset ; sed secundum æstimationem lucri quod accidere consuevit,* pensato labore et infortuniis etiam quæ in lucro accidere alias possent ; quia *lucrum non causatur tantum ex pecunia, sed ex industria et labore.*

**177.** — **Ad quintum** dicendum quod *illud præceptum legis quamvis sit de moribus, non tamen est morale, sed judiciale.* Talia enim præcepta pro loco et tempore populo illi dabantur. Unde nunc non obligant, nisi de novo statuerentur ad aliquod ab eo qui statuendi haberet potestatem.

**178.** — Nihilominus tamen in quantum habebant aliquid significationis per Christum, impleta sunt hujusmodi præcepta, sicut et cæremonialia.

**179.** — **Ad sextum** dicendum quod Zachæus non *dixit hoc* quasi necessarium, sed *ex abundantia.*

**180.** — **AD TERTIAM QUÆSTIONEM** dicendum quod quidam versus dantur de illis qui tenentur ad restitutionem, tales :

Jussio, consilium, consensus, palpo, recursus,  
Participans, mutus, non obstans, non manifestans.

Sed tantum quinque istorum sunt quæ ad restitutionem semper obligant : quorum *primum* est « *jussio* », quando aliquis jubet aliquem deprædari ; alias tyranni non tenerentur ad restitutionem. *Secundus* est « *consensus* » ad rapinam perpetranda in eo sine quo rapina fieri non poterat. *Tertium* est « *recursus* », quando scilicet aliquis receptator latronum est et eis patrocini-

1. Ed. « non bene ». — 2. Ed. «geri ».

nium præstat. *Quartum* est « *participatio* », quando aliquis latroni se sociat ad spoliandum et partem spoliorum accipit. *Quintum* est « *non obstans* », cum scilicet ex officio obstare tenetur, ut Principes terrae qui justitiam conservare debent, si non obstant cum obstare possint, ad restitutionem tenentur.

**181.** — In aliis autem causis enumeratis non obligatur semper quis ad restitutionem, nisi in certis casibus : sicut<sup>2</sup> quando probabiliter credit quod consilium suum fuit efficax, et quod alias injusta ablatio commissa non fuisset.

**182.** — Similiter etiam non omnis « *palpo* », idest adulator, tenetur ad restitutionem ; sed ille qui adulando ad auferendum incitat, dicens hoc signum strenuitatis esse.

**183.** — Similiter etiam « *mutus* » dicitur, qui ex officio reclamare tenetur et non reclamationem ; nec tunc semper tenetur ad restitutionem, nisi operetur ut fiat injusta ablatio ; sed debet inducere eum qui abstulit, ut reddat.

**184.** — Similiter etiam non omnis qui *non manifestat*, tenetur ad restitutionem ; sed ille qui pro latrocinio zelat<sup>3</sup> et particeps est lucri.

**185.** — *In omnibus autem his, si principalis restituit, alii deobligantur a debito restitutionis.*

Et per hoc patet solutio ad objecta.

**186.** · · **AD QUARTAM QUÆSTIONEM** dicendum quod restituere est iterato statuere aliquem in suæ rei possessionem. **Et ideo patet quod illi qui privatus est re sua, debet fieri restitutio.**

**187.** — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod *quando incertus est dominus rerum ablatarum pauperes sunt heredes.* Et ideo non deobligatur a debito restitutionis, nisi det pauperibus pro anima illius cui restitutio debebatur, adhibita tamen prius diligentia debita.

**188.** — **Ad secundum** dicendum quod *si sit res magni valoris, debet sibi transmitti*, si potest commode. Nec obstat si damnum de remissione patitur, quia ipse sibi causa fuit injuste auferendo.

**189.** — *Si autem transmitti non possit, vel res sit non magni valoris, potest eam dare propinquis illius si habet, vel alicui coenobio, si non habet propinquos,* cum protestatione tali quod ei reddere teneantur, si requisiverit vel unquam comparuerit.

**190.** — **Ad tertium** dicendum quod *ille qui illo modo accipit, debet pauperibus illius villæ restituere,* vel in alios usus communis illius civitatis expendere secundum arbitrium Episcopi, vel illorum ad quos pertinet cura illius civitatis.

1. Ed. « servare ». — 2. Ed. om. « sicut ». — 3. κ et ed. « celat », contra *αβγδζηθιλ* sed *εα cor.* in « celat ».

**191.** — **Ad quartum** dicendum quod *debet fieri restitutio Ecclesiæ*, ut res illæ deveniant ad successorem illius prælati ; quia ipse eas recipere quamvis non mereatur, Ecclesia tamen perdere eas non debet.

## QUÆSTIO II

Deinde quæritur de eleemosyna.

Et circa hoc quærentur sex.

*Primo*, quid sit.

*Secundo*, de effectu sive fructu ejus.

*Tertio*, de partibus ejus.

*Quarto*, de quo sit danda eleemosyna.

*Quinio*, quis possit eam dare.

*Sexto*, cui debeat dari.

### ARTICULUS I

[I]

**192. - AD PRIMUM SIC PROCEDITUR.** Videtur quod hæc definitio eleemosynæ, quam Quidam (*Alexand. Hales. IV Sum. q. 29*, membro II assignant, scilicet : « *Eleemosyna est opus in quo datur aliquid indigenti ex compassione propter Deum* », sit inconvenienter assignata.

1. Visitare enim infirmos ponitur? species eleemosynæ. Sed in hoc opere non datur aliquid. Ergo datio non debet poni in definitione eleemosynæ.

2. **Præterea.** Ipsum datum eleemosyna dicitur, quia dicimur eleemosynam dare. Sed ipsum datum non est opus, sed res quædam. Ergo eleemosyna non est opus.